[bookmark: _GoBack]放射诊疗建设项目职业病危害控制效果放射防护评价建设单位须知
为能及时、高效服务建设单位，根据相关法律法规和标准要求，结合我中心的实际情况和近年来对各建设单位给予的问题反馈，现就开展建设项目职业病危害控制效果放射防护评价过程中建设单位应知晓事项总述如下：
1、 新建、扩建、改建放射诊疗建设项目，应当在建设项目竣工验收前向相应的卫生行政部门提交职业病危害控制效果放射防护评价报告，申请进行建设项目竣工验收。
2、 建设单位应提供建设单位的基本情况介绍（名称、隶属部门、地址、规模、总资产、设备配备情况、人员结构、已开展的辐射应用项目基本情况），委托书，建设项目职业病危害放射防护预评价报告、卫生行政部门关于本建设项目的预评价报告批复、设备及场所验收检测报告、建设单位放射诊疗许可证等。
3、 建设单位应提供建设项目名称、建设单位、建设地址、设计单位、施工单位、建设项目性质和建设规模（建设项目建筑面积、射线装置和密封源的房间面积（非密封源为工作场所面积）、设备投资、卫生防护投资）。
4、 建设单位应提供建设项目的整体规划鸟瞰图、建设单位整体平面布局图（标出项目所在位置）、机房剖面图、射线装置机房防护屏蔽设计图（含机房面积、最小单边长度、四周墙体材料和厚度、地板和顶板材料和厚度、机房防护门铅当量厚度和机房观察窗铅当量厚度）及机房邻近用房名称，放射性工作场所的平面布局图和防护屏蔽设计图。机房通风、排水、电缆等用管线图。
5、 建设单位应提供从事本建设项目射线装置和放射源操作的放射工作人员基本信息（含姓名、性别、年龄、职称、放射工作人员证书号、从事放射性工作年限、近期放射体检报告、近期放射防护培训合格证书、近期个人剂量检查结果及个人剂量编号，职业健康监护档案管理情况等）。
6、 建设单位应确保建设项目使用的防护措施设施（如安全连锁、视频和音频对讲、警示标示、报警装置、通风换气装置、剂量监测装置），辐射监测仪及个人防护用品全部配备和使用正常，也备现场核实。
7、 建设单位制定放射防护管理、辐射事故卫生应急预案（含领导小组成员名单、电话、职责分工）、放射工作人员健康管理制度、操作流程、受检者须知、设备维护保养制度等应该张贴于机房墙体或控制室墙体，易于相关人员知晓和阅察。
8、 建设单位提供自主辐射监测的落实情况证明资料。
9、 其他（如设备使用说明书、机房防护屏蔽施工合同、放射源购买合同、自主检测仪购买合同等）。

放射诊疗建设项目职业病危害控制效果放射防护评

¼Û½¨Éèµ¥Î»ÐëÖª

为能及时、高效服务建设单位，根据

相关法律法规和标准要求，

结合我中心的实际情况和近年来对各建设单位给予的问题反馈，现

就开展建设项目职业病危害控制效果放射防护评价过程中建设单位

Ó¦ÖªÏþÊÂÏî×ÜÊöÈçÏÂ£º

1

¡¢

ÐÂ½¨¡¢À©½¨¡¢¸Ä½¨·ÅÉäÕïÁÆ½¨ÉèÏîÄ¿£¬Ó¦µ±ÔÚ½¨ÉèÏîÄ¿¿¢¹¤

ÑéÊÕÇ°ÏòÏàÓ¦µÄÎÀÉúÐÐÕþ²¿ÃÅÌá½»Ö°Òµ²¡Î£º¦

¿ØÖÆÐ§¹û·ÅÉä·À»¤ÆÀ

¼Û

±¨¸æ£¬ÉêÇë½øÐÐ½¨ÉèÏîÄ¿¿¢¹¤ÑéÊÕ¡£

2

、

建设单位应提供建设单位的基本情况介绍（名称、隶属部门、

地址、规模、总资产、设备配备情况、人员结构、已开展的辐射应

用项目基本情况），

委托书

，建设项目职业病危害放射防护

预评价报

告、

卫生行政部门关于本建设项目的

预评价报告批复

、

设备及场所

验收检测报告、

建设单位

放射诊疗许可证

等。

3

、

建设单位应提供建设项目名称、建设单位、建设地址、设计

单位、施工单位、建设项目性质和建设规模（建设项目建筑面积、

射线装置和密封源的房间面积（非密封源为工作场所面积）、设备投

资、卫生防护投资）。

4

、

建设单位应提供建设项目的整体规划鸟瞰图、建设单位

整体

平面布局图

（标出项目所在位置）、机房剖面图、射线装置机房防护

屏蔽设计图

（含机房面积、最小单边长度、四周墙体材料和厚度、

地板和顶板材料和厚度、机房防护门铅当量厚度和机房观察窗铅当